De cetero, fratres, moneo vos, non autem ego, sed Apostolus Dei mecum, non esse credendum omni spiritui. Audivimus et gaudemus quod in vobis ferveat zelus Dei, sed oportet omnino temperamentum scientiae non deesse. Non sunt persecuendi Iudaei, non sunt trucidandi, sed nec effugandi quidem. Interrogate eos qui divinas paginas norunt, quid in Psalmo legerint prophetatum de Iudaeis: DEUS, inquit Ecclesia, OSTENDIT MIHI SUPER INIMICOS MEOS NE OCCIDAS EOS, NEQUANDO OBLIVISCANTUR POPULI MEI [Ps. 58, 12]. Vivi quidam apices nobis sunt, repraesentantes iugiter Dominicam passionem. Propter hoc et in omnes dispersi sunt regiones, ut duro iustas tanti facinoris poenas luunt ubique,

<sup>87</sup> Cfr. BROLIS, *La crociata per Pietro il Venerabile*, cit., pp. 345-346. Mi sembra piuttosto ingenuo dichiarare, come fa la studiosa, che «la natura della polemica di Pietro con i giudei era teologica e non razziale» e che «per ben due volte Pietro ribadisce che il provvedimento economico [...] non deve comportare alcuna violenza fisica contro i giudei».

<sup>88</sup> TYERMAN, *Le guerre di Dio*, cit., p. 290.

testes sint nostrae redemptionis. Unde et addit in eodem Psalmo loquens Ecclesia: DISPERGE ILLOS IN VIRTUTE TUA, ET DEPONE EOS, PROTECTOR MEUS DOMINE [*ibid.*]. Ita factum est: dispersi sunt, depositi sunt; duram sustinent captivitatem sub principibus christianis. CONVERTENTUR TAMEN AD VESPERAM, ET IN TEMPORE ERIT RESPECTUS EORUM [*Sap.* 3, 6]. Denique, curo introierit gentium plenitudo, tunc omnis Israel salvus erit, ait Apostolus. Interim sane qui moritur, MANET IN MORTE [*1 Io.* 3, 14]. Taceo quod sicubi illi desunt, peius iudaizare dolemus christianos feneratores, si tamen christianos, et non magis baptizatos Iudaeos convenit appellati. Si Iudaei penitus atteruntur, unde iam sperabitur eorum in fine promissa salus, in fine futura conversio? Plane et gentiles, si essent similiter in fine futura subiugati, in eo quidem iudicio essent similiter expectandi quam gladiis appetendi. Nunc autem curo in nos esse coeperint violenti, oportet viro vi repellere eos, qui non sine causa gladium portant. Est autem christianae pietatis, ut debellare superbos, sic et parcere subiectis, his praesertim quorum est legislatio et promissa, quorum patres, ET EX QUIBUS CHRISTUS SECUNDUM CARNEM, QUI EST SUPER OMNIA DEUS BENEDICTUS IN SAECULA [*Rom.* 9, 4-5]. Id tamen exigendum ab eis iuxta tenorem apostolici mandati: omnes qui crucis signum acceperint, ab omni usurarum exactione liberos omnino dimittant.